Z:\ORST\Ppo\0714p489.f16.docx 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.07.2016 № 489

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении

Правил отлова и содержания

безнадзорных животных на территории Ростовской области

В целях реализации Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ

«Об общих принципах организации законодательных (представительных)

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации» Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Правила отлова и содержания безнадзорных животных

на территории Ростовской области согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Губернатора Ростовской области Чернышева М.А., заместителя

Губернатора Ростовской области Василенко В.Н. в пределах предоставленных

полномочий по курируемым направлениям.

Губернатор

Ростовской области      В.Ю. Голубев

Постановление вносит

министерство жилищно-

коммунального хозяйства

Ростовской области

Z:\ORST\Ppo\0714p489.f16.docx 7

3.12. Специализированные организации обязаны:
информировать население любым доступным способом о проводимых ими

мероприятиях по отлову безнадзорных животных, о местонахождении и
телефонах пунктов временной передержки, куда осуществлена передача
отловленных безнадзорных животных;

передавать отловленных безнадзорных животных в пункт временной
передержки по акту не позднее чем в течение одних суток с момента их отлова;

обеспечивать приток свежего воздуха находящимся в транспортном
средстве отловленным безнадзорным животным, при условии соблюдения
температурного режима, установленного пунктом 3.11 настоящих Правил;

ежедневно по завершению работ (услуг) по отлову безнадзорных
животных производить чистку и дезинфекцию средств отлова и переносные
клетки. На каждую проведенную чистку и дезинфекцию составляется акт.

4. Транспортировка безнадзорных животных

4.1. При погрузке, транспортировке и выгрузке животных применяются
устройства и приемы, исключающие травмирование, увечия и гибель животных.

4.2. Транспортное средство для перевозки животных должно быть в
исправном состоянии, обеспечивать безопасность, защиту животных от
погодных условий и быть оборудовано естественной вентиляцией, животные
должны быть обеспечены питьевой водой.

4.3. Специализированный автомобиль для транспортировки отловленных
безнадзорных животных должен быть оборудован окном для доступа дневного
света.

4.4. Специализированный автомобиль для транспортировки отловленных
безнадзорных животных должен быть оснащен надписью с названием и
телефонным номером специализированной организации, осуществляющей отлов
безнадзорных животных.

4.5. Транспортное средство для перевозки безнадзорных животных должно
быть укомплектовано ветеринарными средствами для оказания экстренной
ветеринарной помощи, а также медицинскими аптечками для оказания первой
медицинской помощи гражданам, пострадавшим в процессе отлова животных.
Набор для оказания первой медицинской помощи должен включать в себя
медицинские и ветеринарные препараты, имеющие сертификаты соответствия.

4.6. Специализированный автомобиль для транспортировки отловленных
безнадзорных животных должен быть укомплектован набором ошейников,
поводков, намордников для применения их в случае необходимости.

4.7. Проведение медикаментозной эвтаназии в специализированном
автомобиле не допускается. Доставка страдающего от боли безнадзорного
животного в пункт временного содержания производится под наркозом.

4.8. Совместная перевозка в одном транспортном средстве трупов
животных и живых животных – запрещается.

4.9. Безнадзорные животные, погибшие при транспортировке,
учитываются в акте отлова с указанием причины гибели. Установление причины
смерти безнадзорных животных, подбор и утилизация трупов безнадзорных
животных производятся в соответствии с действующими ветеринарными и
санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами.

Z:\ORST\Ppo\0714p489.f16.docx 8

5. Учет и регистрация безнадзорных животных

5.1. Каждое безнадзорное животное, поступившее в пункт временного

содержания, подлежит учету и регистрации. Учет и регистрация производятся

как на бумажном, так и на электронном носителях.

5.2. На поступившее в пункт временного содержания безнадзорное

животное в обязательном порядке заводится индивидуальная учетная карточка,

подлежащая ведению в течение всего времени нахождения животного в пункте

временного содержания.

5.3. В индивидуальную учетную карточку безнадзорного животного

заносится следующая информация:

вид животного (собака, кошка);

половозрастная группа животного (кобель, сука, щенок, кот, кошка,

котенок);

примерный возраст;

размер животного;

окрас животного;

описание шерсти животного (короткошерстное, длинношерстное);

описание наличия, размера и формы ушей (маленькие, средние, большие,

купированные, с фигурным надрезом (выщипом), с клипсой и другое);

описание наличия, размера и формы хвоста (маленький, средний,

большой, купированный, пушистый, гладкошерстный, прямой, «калачиком» и

другое);

особые приметы животного (если имеются);

  дата и обстоятельства поступления животного в пункт временного

содержания (отловлено, приблудилось, принесено, подброшено и прочее);

сведения о нанесенных животным покусах, царапинах, ослюнении;

 описание поведения животного в момент отлова;

прежнее место обитания безнадзорного животного (адрес и описание

места отлова);

результаты клинического осмотра животного и заключение специалиста в

области ветеринарии;

поведение животного после поступления в пункт временной передержки,

решение относительно социализации безнадзорного животного;

осуществленные в отношении животного профилактические и лечебные

мероприятия;

информация  о судьбе животного в соответствии с пунктом 8.19 раздела 8

настоящих Правил.

5.4. С момента поступления безнадзорного животного в пункт временного

содержания до момента его возврата в прежнюю среду обитания или возврата

собственнику, или передачи лицу, изъявившему желание принять на себя

обязанности по его дальнейшему содержанию, или медикаментозной эвтаназии

сотрудниками специализированной организации делаются фотографии всех

манипуляций, производимых с животным. Данные фотографии являются

неотъемлемой частью индивидуальной учетной карточки безнадзорного

животного.

Z:\ORST\Ppo\0714p489.f16.docx 9

5.5. Информация об отловленных безнадзорных животных с их

фотографиями выкладывается на официальном сайте специализированной

организации в свободном доступе для поиска собственника безнадзорного

животного или лица, желающего принять на себя обязанности по дальнейшему

содержанию безнадзорного животного.

6. Медикаментозная эвтаназии безнадзорных животных

6.1. Специалистом в области ветеринарии на этапе первичного

клинического осмотра безнадзорного животного или в дальнейшем может быть

принято решение о проведении медикаментозной эвтаназии в случае:

наличия неизлечимого заболевания, в том числе особо опасного для

человека и (или) животных;

необходимости предотвращения распространения карантинных и особо

опасных болезней животных и ликвидации их последствий;

необходимости прекращения страдания раненого или ослабленного

животного при невозможности оказать ему лечебную помощь;

установления наличия у безнадзорного животного устойчивой

неоправданной агрессии по отношению к человеку и (или) другим животным,

влекущую невозможность его возврата в прежнюю среду обитания без создания

реальной угрозы здоровью и жизни окружающим людям и (или) животным.

6.2. Проводящий медикаментозную эвтаназию специалист в области

ветеринарии обязан убедиться в том, что животное умерщвлено.

6.3. При проведении эвтаназии запрещаются:

умерщвление животного в бодрствующем состоянии;

применение жестоких методов умерщвления (утопление, удушение,

отравление ядами и иные);

применение миорелаксантов периферического действия (курареподобных

средств);

применение болезненных инъекций;

перегрев, использование электрического тока и иные способы

негуманного умерщвления животного.

Проведение эвтаназии животных на виду у других животных и (или) в

присутствии посторонних людей запрещается.

6.4. На каждый случай медикаментозной эвтаназии специалистом в

области ветеринарии составляется акт. В акте о медикаментозной эвтаназии

указываются:

дата и время проведения медикаментозной эвтаназии;

данные, идентифицирующие животного, которого подвергли

медикаментозной эвтаназии;

основания проведения медикаментозной эвтаназии;

лицо, осуществившее медикаментозную эвтаназию;

описание применяемых медикаментозных средств.

Z:\ORST\Ppo\0714p489.f16.docx 10

7. Содержание безнадзорных животных

на карантине, вакцинация безнадзорных животных

7.1. Животные, не подлежащие эвтаназии по результатам первичного

осмотра, помещаются в изолированные помещения (клетки, вольеры) под

наблюдение специалиста в области ветеринарии (содержание на карантине).

7.2. Сроки, условия и порядок осуществления специалистом в области

ветеринарии наблюдения за безнадзорным животным определяются

действующими ветеринарными и санитарно-эпидемиологическими нормами и

правилами.

7.3. После проведения первичного осмотра без показаний к

медикаментозной эвтаназии до помещения животного на карантин проводится

его обработка против экто- и эндопаразитов.

7.4. В процессе наблюдения специалиста в области ветеринарии за

безнадзорным животным устанавливается также степень социальной

ориентации животного на человека, возможность возврата данного животного в

прежнюю среду обитания без создания угрозы для человека.

7.5. Результаты наблюдения специалиста в области ветеринарии за

животным вносятся в индивидуальную учетную карточку безнадзорного

животного.

7.6. В случае падежа животного, находящегося на карантине по

подозрению в заболевании бешенством, патологоанатомический материал

направляется в государственное бюджетное учреждение Ростовской области

«Ростовская областная ветеринарная лаборатория» для проведения

исследований на установление причин падежа животного. Труп павшего

животного уничтожается в соответствии требованиями действующих

ветеринарных и санитарно-эпидемиологических норм и правил.

7.7. По окончании карантина безнадзорное животное в зависимости от

результатов наблюдения иммунизируется против бешенства и иных

заболеваний, перечень которых определяется управлением ветеринарии

Ростовской области.

7.8. Решение о возможности проведения вакцинации конкретного

животного принимается специалистом в области ветеринарии по результатам

его осмотра, с учетом возраста и физического состояния животного.

8. Условия содержания безнадзорных животных

в пункте временной передержки

8.1. Состав работ (услуг), выполняемых специализированной организацией

полностью или частично при содержании безнадзорных животных в пункте

временного содержания, изложен в пункте 1.8 раздела 1 настоящих Правил.

8.2. Территория пункта временного содержания должна быть огорожена с

целью недопущения свободного прохода посторонних лиц на его территорию.

8.3. Секции для содержания животных могут размещаться как в объектах

капитального строительства (здания, строения, сооружения – далее капитальные

здания), так и во временных постройках.

Z:\ORST\Ppo\0714p489.f16.docx 11

8.4. Во всех помещениях пункта временного содержания необходимо

наличие вентиляции (естественной или принудительной), освещения

(естественного или искусственного), канализации (централизованной или

выгребной ямы).

8.5. Все полы в помещениях для содержания животных в пункте

временного содержания должны иметь гладкую поверхность, удобную для

уборки и дезинфекции.

8.6. В помещениях, в которых содержатся животные, требуется наличие

отопительного оборудования, обеспечивающего поддержание температурного

режима не ниже +10
0
 С.

8.7. В расположенных вне капитальных зданий вольерах в холодное время

года допустимо содержание только здоровых собак, приспособленных к

проживанию и сну при низких температурах.

8.8. Вольеры, расположенные вне капитальных зданий, должны быть

оборудованы будками, защищающими животных от холода, жары, осадков и

других неблагоприятных погодных условий. Размеры будок должны

соответствовать длине и росту собак.

8.9. В вольере (боксе, клетке) должны быть деревянный или

пластмассовый поддон, защищающий от холода, сухая подстилка и не

переворачиваемая съемная поилка.

8.10. Чистка вольеров (боксов, клеток) производится с помощью

инвентаря, строго закрепленного за каждой секцией.

8.11. Кормушки, поилки, миски, подстилки и поддоны подлежат

дезинфекции в установленные сроки и в порядке, но не реже чем один раз в пять

календарных дней.

8.12. Размеры  вольеров (боксов, клеток) должны позволять животному

встать в нем в полный рост и свободно перемещаться к мискам с едой и водой.

8.13. Ограда открытого вольера должна позволять животному видеть,

что происходит вне вольера, но препятствовать возможности покинуть вольер.

8.14. В пункте временного содержания, помимо индивидуальных

вольеров, могут располагаться групповые крытые и открытые вольеры.

8.15. В групповых вольерах содержатся только клинически здоровые

животные. Не допускается одновременное размещение в групповых вольерах

здоровых и больных, и (или) раненых животных.

8.16. При совместном размещении животных с целью предотвращения

нанесения травм животными друг другу необходимо учитывать характер

животных, содержащихся совместно.

8.17. Кошки могут размещаться как в отдельных клетках, так и в

групповых вольерах или отдельных помещениях, где предусматривается

устройство полок (лежаков), достаточных по площади для размещения всех

животных.

8.18. Кормление безнадзорных животных осуществляется не реже двух раз

в сутки, зависит от возраста и физического состояния животных. Безнадзорные

животные должны иметь постоянный доступ к питьевой воде.

8.19. Содержание безнадзорного животного в пункте временного

содержания оканчивается в случаях:

Z:\ORST\Ppo\0714p489.f16.docx 12

передачи (возврата) животного его собственнику;

передачи стерилизованного (кастрированного), вакцинированного,

неагрессивного животного лицу, выразившему желание взять на себя

обязанность по его дальнейшему содержанию;

возврата стерилизованного (кастрированного), вакцинированного,

неагрессивного животного в прежнюю среду обитания;

передачи стерилизованного (кастрированного), вакцинированного,

неагрессивного животного на содержание в приют;

медикаментозной эвтаназии животного по заключению специалиста в

области ветеринарии.

9.  Стерилизация (кастрация)

безнадзорных животных, послеоперационный уход

9.1. Стерилизации (кастрации) подлежат поступившие в пункт временной

передержки безнадзорные животные, прошедшие первичный осмотр, карантин и

вакцинацию, в случае отсутствия признаков опасных заболеваний и иных

противопоказаний к стерилизации (кастрации). Целью стерилизации (кастрации)

является ограничение роста численности безнадзорных животных, а также

улучшение санитарно-эпидемической и эпизоотической обстановки в

Ростовской области и признается наиболее гуманным и эффективным способом

снижения численности безнадзорных животных.

9.2. Решение о возможности проведения стерилизации (кастрации)

конкретного животного принимается специалистом в области ветеринарии по

результатам его осмотра, с учетом возраста и физического состояния животного.

9.3. Стерилизация (кастрация) животных должна осуществляться

специалистом в области ветеринарии в операционной, оборудованной в

соответствии с ветеринарно-санитарными нормами и правилами.  Рядом с

операционной должно быть помещение, оборудованное клетками и всеми

условиями для послеоперационного ухода за животным.

9.4. Запись о произведенной стерилизации (кастрации) безнадзорного

животного вносится в индивидуальную учетную карточку безнадзорного

животного, в которой, помимо прочего, указываются, каким способом была

осуществлена стерилизация (кастрация), использованные при этом медицинские

препараты, а также лицо, осуществившее операцию.

10. Мечение безнадзорных животных

10.1. Все неагрессивные вакцинированные и стерилизованные

(кастрированные) безнадзорные животные подлежат обязательному мечению в

целях их идентификации и мониторинга в дальнейшем.

10.2. Мечение безнадзорного животного осуществляется путем

имплантации безнадзорному животному электронного микрочипа, содержащего

информацию о животном, и визуально путем фигурного надреза (выщипа) уха

безнадзорного животного.